
10 2024年1月26日 星期五 编辑王浩 版式张今驰 校对毛凌波 互动WEST CHINA METROPOLIS DAILY

多云
偏北风1-2级

多云
偏北风1-2级

0-10 C 1-11 C

成都市区天气情况

省内主要城市今明两日天气

成都（17时）
AQI指数 43空气质量：优

25日空气质量

成都主城区
AQI指数 40 —80
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

26日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票1月25日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转晴

阴转多云

多云

晴

晴

晴

多云转阴

多云转晴

阴转多云

多云

多云

多云

多云

多云

多云

阴

多云转阴

多云转阴

多云

多云转阴

-7-11℃

-6-2℃

3-16℃

6-20℃

0-9℃

1-9℃

2-8℃

0-9℃

2-9℃

3-9℃

1-9℃

1-8℃

3-8℃

4-8℃

3-8℃

4-7℃

3-8℃

4-7℃

1-7℃

3-7℃

多云转晴

多云转小雪

多云转小雨

多云转晴

多云

多云

多云转阴

晴转多云

多云

多云

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云

多云转阴

多云转阴

阴

多云转阴

多云转阴

-7-10℃

-6-1℃

3-13℃

6-21℃

0-10℃

2-10℃

4-9℃

1-10℃

2-10℃

4-10℃

2-11℃

4-10℃

4-10℃

5-10℃

4-10℃

5-9℃

4-10℃

5-9℃

2-9℃

4-10℃

第九届华语青年作家奖启动
即日起面向全球华语作家征稿

在中国古代作家中，苏轼是史料保
存得最为完整也最丰富的一个人，远远
超过李白、杜甫，以及与他同时代的
人。或许正因为如此，我们得以从各种
史料中了解到苏轼的方方面面，而他庞
大的“社交网络”也格外受到关注。

1月29日下午2点30分，“东坡大
家讲”系列讲座将在眉山三苏祠博物

馆继续开讲。本期讲座，文化学者刘
墨将以“苏东坡和他的朋友圈”为题，
带领线上线下观众一起走进大文豪苏
轼的社交网络。

刘墨认为，对于苏东坡而言，他一
生中最重要的人，除了父母兄弟之外，
大概就要属欧阳修了——苏洵、苏轼、
苏辙父子之所以能够成就如日中天的
文名，无不得益于欧阳修这位伯乐。
而司马光与王安石，则是苏轼政治生
涯里最重要的两位同事。他们之间不

同的理念几乎贯穿了苏轼整个政治生
涯，是苏轼“朋友圈”存在感最强的两
个人。刘墨认为，这三位同属神宗时
期彪炳史册的人物，彼此都曾惺惺相
惜，但在变与不变以及怎么变的“立
场”上，却让三位顶级人物不惜撕破
脸，令人唏嘘不止。

了解更多苏轼朋友圈的故事，敬
请关注29日的“东坡大家讲”，封面新
闻将对本次讲座全程直播。

华西都市报-封面新闻记者 徐语杨

谁是苏轼“朋友圈”存在感最强的人？

伴随着成都一场飘雪之后的澄
澈空气，第九届华语青年作家奖来
啦！2024年 1月 25日，由成都市文
联指导，成都市文艺发展服务中心
（《青年作家》杂志社）、封面新闻、华
西都市报主办的“第九届华语青年作
家奖”宣布启动，即日起面向全球华
语作家征稿。

本届华语青年作家奖设中篇小
说奖、短篇小说奖主奖各1名，“双子
星”奖各2名；非虚构作品奖、新批评
奖各1名。征稿于2024年3月10日
截止，候选名单将于3月下旬出炉，之
后进入专业评审评选程序。获奖结
果将在择日举行的颁奖典礼上现场
揭晓。

2015年底，为助推更多文学新人
走上文学大家之路，锐意打造比肩日
本“芥川文学奖”的纯文学奖项，成都
市文联《青年作家》杂志社、华西都市
报社、封面新闻联合打造的“华语青年
作家奖”在四川成都横空出世，如今已
经连续举办到第九届。历经九年的岁
月洗礼和时光锻造，经过不断地调整
与生长，华语青年作家奖已形成了自

己独特的审美与调性，成为国内重要
的文学奖项，在文学圈和社会上的影
响力越来越大。

华语青年作家奖评委会主任，中
国作协党组成员、副主席、书记处书记
李敬泽曾在接受华西都市报、封面新
闻记者采访时说：“青年一定是对种种
崭新的当下时代经验，最能做出敏锐、
准确表达，最具创新精神的群体。华
语青年作家奖所奖掖的正是这样一种
精神。我希望我们这样一个奖，能够
有力地呈现我们文化中和文学中的

‘青年性’。这不仅仅是年龄，而是一
种精神气质，一种向着未来、向着广大
世界的那么一种精神姿态。所以，‘青
年的书写’和‘青年的创造’，应该成为
我们这个奖的真正标准。”

华西都市报-封面新闻记者张杰

征稿要求

一、作品应坚持思想性、文学性与
时代性的有机统一，倡导现实主义题
材作品，兼顾其他风格；

二、中篇小说2万-6万字，短篇小
说 0.5 万-2 万字，为 2023 年在中国内

地公开发行的华语期刊上发表过的单
篇作品；非虚构作品的篇幅 1 万字以
上，为2023年在中国内地公开发行的
华语期刊上发表过的单篇作品及中国
内地的出版社正式出版的单一主题图
书；新批评作品的篇幅5000字以上，为
2023年在中国内地公开发行的华语期
刊上发表过的单篇文学评论作品；

三、参评作者年龄限制在1978年
1月1日以后出生；

四、文学期刊、出版社推荐，作者
自荐，读者推荐均可。文学期刊、出版
社推荐每个奖项不超过 5 部参评作
品，作者自荐、读者推荐每个奖项不超
过 3 部参评作品。参评者需填写《第
九届华语青年作家奖参评作品推荐
表》，提供如下参评信息：包括作品名、
作者名、发表期刊（出版社）、发表（出
版）时间、推荐理由（300字）等信息，并
与参评作品 word 电子版（图书可发
PDF 文件）一起以附件形式发至电子
邮件：hyqnzjj2019@126.com；

五、参评图书需寄5册样书至：成
都市锦江区书院西街 1 号亚太大厦 7
楼青年作家杂志社，王喜峰收。

排 列 3 第 24025 期 全 国 销 售
47268374元。开奖号码：314。直选全
国中奖14604（四川563）注，单注奖金
1040元；组选6全国中奖31875（四川
1417） 注 ，单 注 奖 金 173 元 。
51147872.71元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 24025 期 全 国 销 售
25140748元。开奖号码：31497。一等
奖 128 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
21439879.66元奖金滚入下期奖池。

以上本期兑奖截止日为2024年3
月27日，逾期作弃奖处理。

足球6场半全场胜平负第24019期
全国销售 548516 元。开奖号码：
330333011100，全国中奖1（四川0）注。

足球4场进球第24019期全国销售
2366042元。开奖号码：31320001，全
国中奖87（四川3）注。

以上足彩本期兑奖截止日为2024
年3月25日，逾期作弃奖处理。

“封面宝贝”活动首日众多萌娃集结

小暖男、小萌宝……你选谁？
1月24日，由封面新闻主办的“封

面宝贝‘龙’重登场——龙年上封面秀
宝贝 赢万元现金大奖”大型线上征集
评选活动重磅来袭。今年，继续相约封
面新闻，解锁晒娃新姿势，赢取万元现
金大奖，让你家的萌娃“龙”重登场吧！

拿出手机，扫描活动二维码，填写
报名信息，提交宝贝信息，即可完成报
名。不仅可赢万元现金大奖，还能组
成封面童星团，拍摄封面龙年元宵节
祝福视频和宣传照片。

活动首日报名通道开启7小时，
参与活动宝贝破百名。参与活动的萌
宝们可谓多才多艺、古灵精怪。其中
有爱阅读的小暖男，有爱闹爱笑的小
萌宝，还有走南闯北的小军娃。下面
我们一起来看看他们的故事吧。

冯浩轩（8岁)：
笑容明亮的小暖男

冯浩轩父亲介绍，儿子是一个活
力四溢、充满好奇心的男孩。他的笑
容如同春日早晨的阳光，温暖而明亮，
能照亮周围的每一个人。他对生活充
满热爱，无论是探索新的知识还是挑
战自我，他都积极投入。他有着敏锐
的观察力，对世界的细微之处充满了
好奇，不断地提出问题并寻找答案。

“这个男孩正以积极的态度迎接
生活的挑战，他的未来充满着无限的
可能性。他将继续追逐自己的梦想，
成为一个有担当、有责任感的人。”冯
浩轩父亲说。

刘程文（1岁）：
有个好听的小名叫“紫月”

1岁多的刘程文小朋友，是家里的
弟弟。他有一个格外好听的小名，叫
紫月。“因为怀孕在西昌，西昌是月城，
有很多紫色的蓝花楹，所以就叫儿子
紫月。”刘程文的父亲刘先生介绍。

在朋友圈里，刘先生看到了这次

活动，在了解具体情况后就给孩子报
了名。参与活动，是希望能给孩子留
下一个特殊而有意义的童年记忆。

华西都市报-封面新闻记者 苟春
受访者供图

扫
码
进
入
报
名
通
道

冯浩轩 刘程文


