第九届华语青年作家奖启动

即日起面向全球华语作家征稿

伴随着成都一场飘雪之后的澄 澈空气,第九届华语青年作家奖来 啦! 2024年1月25日,由成都市文 联指导,成都市文艺发展服务中心 (《青年作家》杂志社)、封面新闻、华 西都市报主办的"第九届华语青年作 家奖"宣布启动,即日起面向全球华 语作家征稿。

本届华语青年作家奖设中篇小 说奖、短篇小说奖主奖各1名,"双子 星"奖各2名;非虚构作品奖、新批评 奖各1名。征稿于2024年3月10日 截止,候选名单将于3月下旬出炉,之 后进入专业评审评选程序。获奖结 果将在择日举行的颁奖典礼上现场 揭晓。

2015年底,为助推更多文学新人 走上文学大家之路,锐意打造比肩日 本"芥川文学奖"的纯文学奖项,成都 市文联《青年作家》杂志社、华西都市 报社、封面新闻联合打造的"华语青年 作家奖"在四川成都横空出世,如今已 经连续举办到第九届。历经九年的岁 月洗礼和时光锻造,经过不断地调整 与生长,华语青年作家奖已形成了自

己独特的审美与调性,成为国内重要 的文学奖项,在文学圈和社会上的影 响力越来越大。

华语青年作家奖评委会主任,中 国作协党组成员、副主席、书记处书记 李敬泽曾在接受华西都市报、封面新 闻记者采访时说:"青年一定是对种种 崭新的当下时代经验,最能做出敏锐、 准确表达,最具创新精神的群体。华 语青年作家奖所奖掖的正是这样一种 精神。我希望我们这样一个奖,能够 有力地呈现我们文化中和文学中的 '青年性'。这不仅仅是年龄,而是一 种精神气质,一种向着未来、向着广大 世界的那么一种精神姿态。所以,'青 年的书写'和'青年的创造',应该成为 我们这个奖的真正标准。"

华西都市报-封面新闻记者 张杰

- 征稿要求 —

一、作品应坚持思想性、文学性与 时代性的有机统一,倡导现实主义题 材作品,兼顾其他风格;

二、中篇小说2万-6万字,短篇小 说0.5万-2万字,为2023年在中国内 地公开发行的华语期刊上发表过的单 篇作品;非虚构作品的篇幅1万字以 上,为2023年在中国内地公开发行的 华语期刊上发表过的单篇作品及中国 内地的出版社正式出版的单一主题图 书;新批评作品的篇幅5000字以上,为 2023年在中国内地公开发行的华语期 刊上发表过的单篇文学评论作品;

三、参评作者年龄限制在1978年 1月1日以后出生:

四、文学期刊、出版社推荐,作者 自荐,读者推荐均可。文学期刊、出版 社推荐每个奖项不超过5部参评作 品,作者自荐、读者推荐每个奖项不超 过3部参评作品。参评者需填写《第 九届华语青年作家奖参评作品推荐 表》,提供如下参评信息:包括作品名、 作者名、发表期刊(出版社)、发表(出 版)时间、推荐理由(300字)等信息,并 与参评作品 word 电子版(图书可发 PDF文件)一起以附件形式发至电子 邮件:hyqnzjj2019@126.com;

五、参评图书需寄5册样书至:成 都市锦江区书院西街1号亚太大厦7 楼青年作家杂志社,王喜峰收。

"封面宝贝"活动首日众多萌娃集结

小暖男、小萌宝……你选谁?

1月24日,由封面新闻主办的"封 面宝贝'龙'重登场——龙年上封面秀 宝贝 赢万元现金大奖"大型线上征集 评选活动重磅来袭。今年,继续相约封 面新闻,解锁晒娃新姿势,赢取万元现 金大奖,让你家的萌娃"龙"重登场吧!

拿出手机,扫描活动二维码,填写 报名信息,提交宝贝信息,即可完成报 名。不仅可赢万元现金大奖,还能组 成封面童星团,拍摄封面龙年元宵节 祝福视频和宣传照片。

活动首日报名通道开启7小时, 参与活动宝贝破百名。参与活动的萌 宝们可谓多才多艺、古灵精怪。其中 有爱阅读的小暖男,有爱闹爱笑的小 萌宝,还有走南闯北的小军娃。下面 我们一起来看看他们的故事吧。

冯浩轩(8岁): 笑容明亮的小暖男

冯浩轩父亲介绍,儿子是一个活 力四溢、充满好奇心的男孩。他的笑 容如同春日早晨的阳光,温暖而明亮, 能照亮周围的每一个人。他对生活充 满热爱,无论是探索新的知识还是挑 战自我,他都积极投入。他有着敏锐 的观察力,对世界的细微之处充满了 好奇,不断地提出问题并寻找答案。





冯浩轩

"这个男孩正以积极的态度迎接 生活的挑战,他的未来充满着无限的 可能性。他将继续追逐自己的梦想, 成为一个有担当、有责任感的人。"冯 浩轩父亲说。

刘程文(1岁): 有个好听的小名叫"紫月"

1岁多的刘程文小朋友,是家里的 弟弟。他有一个格外好听的小名,叫 紫月。"因为怀孕在西昌,西昌是月城, 有很多紫色的蓝花楹,所以就叫儿子 紫月。"刘程文的父亲刘先生介绍。

在朋友圈里,刘先生看到了这次

活动,在了解具体情况后就给孩子报 了名。参与活动,是希望能给孩子留 下一个特殊而有意义的童年记忆。

> 华西都市报-封面新闻记者 苟春 受访者供图



谁是苏轼"朋友圈"存在感最强的人?



在中国古代作家中,苏轼是史料保 存得最为完整也最丰富的一个人,远远 超过李白、杜甫,以及与他同时代的 人。或许正因为如此,我们得以从各种 史料中了解到苏轼的方方面面,而他庞 大的"社交网络"也格外受到关注。

1月29日下午2点30分,"东坡大 家讲"系列讲座将在眉山三苏祠博物 馆继续开讲。本期讲座,文化学者刘 墨将以"苏东坡和他的朋友圈"为题, 带领线上线下观众一起走进大文豪苏 轼的社交网络。

刘墨认为,对于苏东坡而言,他一 生中最重要的人,除了父母兄弟之外, 大概就要属欧阳修了——苏洵、苏轼、 苏辙父子之所以能够成就如日中天的 文名,无不得益于欧阳修这位伯乐。 而司马光与王安石,则是苏轼政治生 涯里最重要的两位同事。他们之间不 同的理念几乎贯穿了苏轼整个政治生 涯,是苏轼"朋友圈"存在感最强的两 个人。刘墨认为,这三位同属神宗时 期彪炳史册的人物,彼此都曾惺惺相 惜,但在变与不变以及怎么变的"立 场"上,却让三位顶级人物不惜撕破 脸,令人唏嘘不止。

了解更多苏轼朋友圈的故事,敬 请关注29日的"东坡大家讲",封面新 闻将对本次讲座全程直播。

华西都市报-封面新闻记者 徐语杨

- 知冷暖 -

成都市区天气情况







省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转晴	-7-11℃	多云转晴	-7-10℃
康定	阴转多云	-6-2℃	多云转小雪	-6-1℃
西昌	多云	3-16℃	多云转小雨	3–13℃
攀枝花	晴	6-20℃	多云转晴	6-21℃
广元	晴	0−9℃	多云	0-10℃
绵阳	晴	1−9℃	多云	2-10℃
遂宁	多云转阴	2−8℃	多云转阴	4−9℃
德阳	多云转晴	0−9℃	晴转多云	1–10℃
雅安	阴转多云	2-9℃	多云	2-10℃
乐山	多云	3-9℃	多云	4-10℃
眉山	多云	1−9℃	多云转阴	2−11℃
资阳	多云	1−8℃	多云转阴	4-10℃
内江	多云	3-8℃	多云转阴	4-10℃
自贡	多云	4−8℃	多云转阴	5-10℃
宜宾	多云	3-8℃	多云	4-10℃
泸州	阴	4-7℃	多云转阴	5-9℃
南充	多云转阴	3-8℃	多云转阴	4-10℃
广安	多云转阴	4−7℃	阴	5-9℃
巴中	多云	1-7℃	多云转阴	2-9℃
达州	多云转阴	3-7℃	多云转阴	4-10℃

同呼吸

25日空气质量

成都(17时)

AQI 指数 43 空气质量:优

26日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 40 —80

空气质量等级:优或良

盆地其余城市为优或良;

成都平原部分城市为优或良; 川南部分及川东北部分城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票1月25日开奖结果

排列3第24025期全国销售 47268374元。开奖号码: 314。 直选全 国中奖14604(四川563)注,单注奖金 1040元;组选6全国中奖31875(四川 1417) 注,单注奖金173元。 51147872.71元奖金滚入下期奖池。

排列5第24025期全国销售 25140748元。开奖号码: 31497。 一等 奖 128 注,单注奖金10万元。 21439879.66元奖金滚入下期奖池。

以上本期兑奖截止日为2024年3 月27日,逾期作弃奖处理。

足球6场半全场胜平负第24019期 全国销售548516元。开奖号码: 330333011100,全国中奖1(四川0)注。

足球4场进球第24019期全国销售 2366042元。开奖号码: 31320001, 全 国中奖87(四川3)注。

以上足彩本期兑奖截止日为2024 年3月25日,逾期作弃奖处理。